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Afrykańskie okazy.

Nasza rycina przedstawia 'dwie typowe sceny X fycia mieszkańców Afryki. Na. lewo widzimy 
arabską orkiestrę; Arab gra na długiej piszczałce, zakwefiona zaś Arabka na bębenku w rodzaju 
tamburina. Na prawo dtfie' kobiety malajskie z Madagaskaru obtłukują w specjalnej dziorży ryż. Je
dna z tych' afrykańskich piękności dźwiga na plecach przyw iązane kawałkiem płótna niemowlę.

Dalsze układy Polski z Jugosławią
Kwestia w sprawie pomocy prawne! podpisana.

z Belgrad. (AW). i sprawie pomocy prawnej, między Polską a Kr3
Według ,informacją tutejszych pism, w ubie I lestwem S. H. S. Na cześć polskiej delegacji 

gły piątek podpisaną, została konwencja w | wydano następnie bankiet.

Ce nam mówi Foch?
Od chwili wjazdu wielkiego marszałka 

Francji Focha w granice Polski, odbywają się 
urządzane na jego cześć a, ściślej mówiąc, na 
cześć naszej dobrej sojuszniczki Francji, któ
rej symbolem jest Foch .—  manifestacyjne, peł 
ne serdeczności przyjęcia i owacje urządzane 
przez wszystkie, bez wyjątku, warstwy społe
czeństwa polskiego.

Styka się Foch z Polakami róznolityeK sta
nów i, wchodzi z nimi w rozmowy. Są one nie
zmiernie charakterystyczne i ciekawe a, ze 
względu na to, iż płyną one z us* najgorętsze
go, znamienitego patrjoty naszej sojuszniczej 
Francji —  godzi się podkieślić specjalnie, nie
które z nich.

Co nam mówi Foch?
Do posła sejmowego Jana Załuski, .j. ......

fiziawszy się. że jest równocześnie redaktorem 
pisma ludowego, powiedział z prośbą, ażeby 
ludowi powtórzył jego słowa:

..Odzyskaliście Niepodległość, ale pa
miętajcie, że zachować Niepodległość jest

może jeszcze trudniej, aniżeli Ją odzyskać. 
Aby zachować Niepodległość trzeba być 
narodem szanowanym, a więc zasługiwać 
na szacunek. Na to musicie mieć oiłc. Was 
stać na to. Jesteście narodem wielkim i li
czi- m. Jest Was trzydzieści mil jon ów. Na
ród polski musi być przygo+owany na to, 
by v razie wojny mógł wystawić 60 dywi
zji. Aby taką armię utrzymać, trzeba mieć 
dobre rolnictwo i dobry przemysł.

'A więc, by zachować Niepodk-' ' • — 
trzeba dobrze i porządnie praco w 
Do posła Antoniego Sadzewicza i 

następująco o roli prasy polskiej w ,.
„Prasa wywiem bardzo wielki wpływ. 

Wy panowie możecie nrobie bardzo wiele 
dobrego, ałe też możecie zrobić wiele złe
go. Starajcie się czynić tylko dobre".
O wspólnych celach i potrzebie wspólnej 

pracy między Polską i Francją, mówił Focb 
do p. prezydenta Wojciechowskiego w sposób 
następujący; '~ ~ '

'al
id:

„Osiągnęliśmy zwycięstwo na polach 
bitwy dzięki naszej jedności. Pozostańmy 
zjetmoczenf i w czasie pokoju, by nasze, 
kraje rozwinęły w ramach sprawiedliwości 
i wolności swą wielkość I Domyślność.

W oswoljodzonej i odrodzonej Warsza
wie, mogę dać zapewnienie w imieniu iną- 
du francuskiego i całej Francji, że Polska 
ma pewność znalezienia Francji przy swym 
boku dla dopomożenia jej w dziełe odbu
dowy narodowej. W zgodnym zwjązkp z 
Francją może prowadzić działalność, mr* 
jącą przedewszystkiem na celu utrzymanie 
f wykonanie obecnych traktatów".
0  braterstwie broni franeusbo-polskiem I * 

armji polskiej wyraził się Foch w ten sposób 
wobec ministra wojny p. Sosnkowskiego:

„Wojsko polskie, które widziałem, to 
już nie iest młoda armja. Jest to żołnierz, 
ktorego ” postawa, wyekwipowanie i cały 
wygląd świadczą o dokonanej pracy i jej 
rezultatach. To samo wrażenie odniosłem, 
zwiedzając szkołę sztabu generalnego. 
Wszędzie znać pracę, rozumny i celowy 
wysiłek, wszędzie widać rezultaty tej p-.v 
cy*‘.

*
Jest to tylko kiLka urywków z przemówień 

Fochą,
Wbrew zdawkowej, dyplomatycznej ety

kiecie, w trafuem poczuciu swego autorytetu 
l tego bezgranicznego zaufania, jakie żywi 
dlań całe nasze, społeczeństwo, zdobędzie sie 
marszałek Focb w rzetelnej trosce o dobro i 
przyszłość Polski na te pełne szczerej życzli
wości słowa:

—  „Cały naród do pracy!
—  „Wszyscy obywatele z zaparciem się I 

całkowite u oddaniom się do pracy!
—  „Nie zajmujcie się sobą, lecz dobrem 

ogółu!
—  „Nie zajmujcie się waszymi sprawami 

poszczególnymi, lecz dobrem wszystkich a bę
dziecie za 1o wynagrodzeni.

—  , Pod tym warunkiem i tylko poć tym-*- 
naród cywilizowany może egzystować wrśród 
zazdrosnych rywalów. Zechciejcie wszyrcy 
pracować z zaciekłością i nie wierzcie nigdy, 
że rezultaty osiągnięte są już ostateczne".

1 tu zachęca, iak troskliwy nauczyciel, oj
ciec, opiekun:

—  „Zobaczycie późnie] —  wiem to z do
świadczenia, że z wyników będziecie zadowo
leni".

W słowach tych prostych, a tak chwyta
jących za serce, przemawia marszałek Foch 
dc Polski. Dźwięczy w nich i gromki apel wo
dza do żołnierzy, brzmi też jakby struna po
krewna kazariu Skargi o „pożytkach pojedyn
kowych", które Ojczyznę gubiły.

W słowach tych niema nawet cienia zabie
gów ani o sojusznika w rozprawie wojennej, 
ani o sprzymierzeńca w dyplomatycznem 
współdziałaniu. Nie przemawia do na. Fran
cuz, jednający sobie politycznych adherentów, 
lecz przyjciel, debry i mądry człowiek., który 
doświadczywszy sam i we własnej ojczyźnie 
zbawiennych owoców cnot/ obyw-ateDfeiej, 
wskazuje ku niej najprostszą drogę swym bli
źnim. ^

Jesteśmy tez pmzekbn&nK, S» słowa wielkie*1 
go Francuza stawać się bedą czynom realnym 
w naszom najbliższem tyciu na ród© wagi t

t
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Okręgowy 7[azd P. S. L. „Piast" i  Krakowie,
Pos. Witos referu|fc na Zjeźd^ie sprawę utworzenia większości sejmowej, 
Jegnomyślnie uchwalone zaufanie dla pos. Witosa i sejmowego Klubu 

P. S. L. —  Dobra wola uczestników Zjazdu.
K reków, 7 maja.

Wczoraj odbył się w Krakowie w salach 
Małopolskiego Tow. Rolniczego Okręgowy 
Wojewotizki Zjazd P. S. L. Pos, Witos refe
rował sprawę utworzenia więkrzośei sejmowej, 
wykazując w mowie swej jak nieodzowni ko
nieczną jest ona dla całokształtu prac, jakie 
każdy rząd musi przedsięwziąć dla dobra kra
ju, Następnie mOwca szczegółowo omówił przy 
szły program, jaki usiłować będzie przeprowa
dzić większość.

Po referacie wywiązała się tak nad cało
ścią referatu, jak 1 nad poszczegóinemł jego 
częściami obszerna dyskusja, w której uczestnl 
czyli delegaci powiatów Województwa i po
słowie sejmowi. M3edzy Lanymi przemawiali: 
poe. Jan Gawlikowski, pos. Brodacki, son. Bu
zek, pos. Szydłowski, członkowie Zarządu:

Brożyna,pr. Worszel, Potocki, Boruch i inni.
Zebrani jednomyślnie przyjęli z uznaniem 

do wiadomeści sprawozdanie prezesa ! wyra
zili mu, t. J. pos. Witosowi oraz Klubowi sej
mowemu P. S. I- całkowite zaufanie.

O sprawach organizacyjnych referował pr. 
Jura.

Po dyskusji nad referatami \ rozpatrzeniu 
całego szeregu wolnych wniosków 1 interpela
cji, prez. Witos zamknął obrady Zjazdu.

Kucha jąc przemówień uczestników Zjazdu 
nabierało się przeświadczenia, że zebrani ży
wo odczuwają powagę obecnej przełomowej 
w dziejach parlamentaryzmu polskiego chwili, 
zdając sobie doskonale sprawę z konieczności 
oparcia rządów w Polsce na większości, dzia
łającej w myśl postulatów i potrzeb narodo
wych.

Wywiad współpracownika „Gońca Krakowskiego.
Kraków.

Współpracownik nasz, skorzystawszy z o- 
becnośd w naszem mieście członków Zarządu 
Okręgu P. S. L. Piast I wielu posłów sejmo
wych Informował się u jednego z nich, znane
go członka wielu komisji sejmowych.

Na zapytanie, czy ogół wsi polskich’ przy
jął życzliwie do wiadomości fakt utworzenia 
większości sejmowej, dzięki po*t>zumlp liu ze 
stronnictwami 'Jedrośd Narodowej, interpelo
wany oświadczył, że wieś polska, będąc prze
pojoną duchem nawskr  ̂i narodowym i patrjo- 
!tycznym powitała fakt ten z prawddwem za
dowoleniem, dając tefsamem pewność, iż sfwo 
rzona większość będzie mimo wszystkie opo
zycyjne ataki, jakich się należy spodziewać, 
spoistą i owocną w ckutkach.

Zapytany o sprawę spodziewanych opozy
cyjnych odruchów t'swicy, poseł rzekł:

„Jeśli mówię o opozycji lewicy, mam jedy
nie na myśli mniejszości narodowe, których

taktyka opozycyjna zwracała się zawsze 
zw-aca obecnie nletylko przerw rządowi, lecz 
przeciw państwu samemu. Pogląd, panujący 
niestety w społeczeństwie polskiem, jakoby 
ten lub ów rzącf był przyczyną opozycji mniej
szości, lub’ wpływa! w większym albo mniej
szym stopniu na jej intensywność jest z grun
tu fałszywy. Mniejs/uści narodowe są urposc 
bione antypaństwowo i z tego należy sobie 
i. dawać sprawę. Lecz —  tu uśimecnnąi się in
terpelowany —  fakt istnienia większości 1 wy
pływająca z tego faktu większa odporność 
narodowa, wkrótce przekonają opczycj-mlstów 
nmiejiszościowych, iż w Państwie Polskiem cie
szyć się poparciem ogółu mogą jedynie postu
laty narodowe. G tem musimy przypomnieć 
tym wszystkim, którzy mają inne, niż społe
czeństwo polskie zćanit“.x

W  zakończeniu interpelowany oświadczył, 
że sprawa utworzenia rządu stanie się aktu
alną po upływie najwyżej dwóch tygodni.

Marsz. Foch wśród harcerzy
Warszawa. (AW).

W  ubiegłą niedzielę marszałek Foch obo»; 
cny był na nabożeństwie w Szkole Podchorą* 
życn, w której odbyła się na jego cześć Akan, 
dem ja Towarzystwa Wiedzy Wojskowej. Na-1 
stępnie przed marszałkiem w zwartym szyku 
przedefilowało 40 ha cerskich drużyn i 20 żeń*’ 
skich, a komendant harcerzy wręczył marszał-, 
kowi Focliowi krzyż harcerski 1 dyplom na bar 
ceiza Rzeczypospolitej. Następnie Marszałek,1 
entuzjastycznie witany, przybył na wyścigi,1 
gdzie wraz z Prezydentem Rzeczypospolitej 
śledził z zajęciem przebieg gonitwy. O godzin 
nie 11.45 marszsłek Foch w towarzystwie geą 
nerała Sosnkowskiego i generała Duponta oraz 
śwify odjechał do Poznania

Agitatorzy aiemieccy działają. .
Warszawa. (AW ). *>,

Wildze administracyjne wydaliły z Piolsfej 
pięciu osobników, którzy będąc obylwatełaimj 
niemieułriiui, ] unebywając cfeale wi Polsce upną* 
wiali niebeaipieczne (kn^wtaia antypaństwowe,' 
wymierzone przeciwko Polsce. Działali oni 
w Pomańsfldoni; i Ponnoplsikiemi,

Zmiany w wysokości czynszów
c ii mieszkań prywatnych.

Wa“SK_vva. (Tel. wł.)
Jak się dowiadujemy, decyzja komitetu 

ekonomicznego ministrów co do podwyżek 
kwartalnych przeliczonego na złote komornego! 
przedwojennego od lokali prywatnych uległ# 
zmianie o tyle, że wynosić ma nie 5% kwar-t 
teinie, jak projekt poprzedni,, lecz 3% .

Cyfra 15% przeliczonego na złote Komor- 
*iego przedwojenego, która obowiązywać ma 
do końca reku bieżącego, pozostaje bez zmiany.

Marsz. Foch zabawi 4 dni w Czechach
Praga. (AW).

Marszałek’ Foch przybędzie do Pragi dni# 
14 bm. o godzinie 8 minut 45 rano. Marszałek 
zabawi w Czechosłowacji do 17 bm. wracając 
do Paryża. Z okazji pobytu Marszałka w  Cze
chosłowacji otrzyma jeden z pułków piechoty 
nazwę puiku Marszalka Focna. i

s k ó rn y c h
J.

A sy ste n t K on ik i c h o ró b
S w snsryscn jj ch U,

Dr. "asio isr: D^boskl
e r jś y n u je  o b e c n ie  1479 

ALEJA KRAŚIHSKIEGO 1 .14. —  od 3— 5.

Karzełek kowieński zadziera nosa.
G;d wanauslcas składu protesty przeciw decy zjom Rady Ambasadorów. —  Pogróżli wojenne

* przeciw Polsce.
(Telefonem od na&z. ikoresp.j.

Warszawa.
Galwanauskas, prezes ministrów kowień

skich złożył na ręce geneirtalnego seferetamza Li
gi Narodów protestującą notę z powodu decy

zji Rady 'Amfeas. w  Ewertji uznania wscho
dnich grenie Potoki, oras, pa zociw rozstrzygnię
ciu kwestii pasa neutralnego. Nota. domaga się 
rewizji obu tych decyzji, grożąc w przeci wnym 
ratzie ■wypowiedizemem Polsce wojny.

Warszawa węzłowym punktem miądzynar. polityki
na WscnocIMe.

Wizyty króla rumuńskiego, kanclerza Austrji i szefa sztabu angielskiego
Warszawa. (A W).

Oczekiwany jest wkrótce p rzy ją ć  do Pol
ski króla rumuńskiego, o n  z lordia. Cayella 
szefa sztabu armji angielskiej. Przybyć ma ró
wnież do Warszawy kanclerz aiustrjacki Seipcl,

celetni omówienia z rządem polskim szeregu za
gadnień naihury gpspoaąpbzej. Warszawa ■ulec 
staje się węzłowym punktom polityki między
narodowej na Wschodzie.

P .  T .  I£ s > m * s e n tó w  
Sprzedających ; Gońca Krakowskiego" pro
simy o firtychmiasfowe wplatanie naleiy- 
*aśpi za miesigc kwiecień, w przeciwnym 
sazie będziemy zmuszeni wsirzymać wy- 

s/ikę  dziennika.,
II f I iw

I  ------------
' I B .

!
M o to r r o p o w y  25 I 40 k m .

M o ł t r  ssąeogffl ETijwjf 1 .1 ,  20, 60 
P łu g  m o to ro w y  45, SO „ lir ..

iućalła elektrycznego. 
Lokom ab Je  3 kotły parowo.
G at« ;ir a :ą  24 ,  30 I 32.

Aałott obi! ctożarowy I osobowy. 
v . ■ l i .e ir  .a fa b r . lodu I chłcidni. 
n !ła !aśir«w a ©00 cn cti Średnicy. 
U n ^ r a B i?  n ~ szynowej stolarni.

S W a łta  B m aszyny m łyńskie.
M a sz y n - m a sa rsk ie  I p o m n y .

W ó z  m ie szka ln y ■ k o ła  cle&arowe. 
M ieszarki i G n io to w n ik i ,.U N Iv r iR S A L “ .

. Ś rub y w szystkich cfyiuenzji 
Siarczan m !@ «z3 ro !n . i > r rzo ra. 

O le je  « brnaiy techniczno.
1418 dostarczy ze składów:

^  iiK o n "  Lwów, Lwowska 46 tcl. 4 7 6 .^

Sowlsfy kontynuifia nadal walkę z
Donoszą z Moskwy, że rząd sowiecki w y

dał notecenie przedstawicielstwom swym .za
granicą, aby nie udzielały misjonarzom chrzc- 
ścijańsk im pozwoleń wjazdu dc Rosji.

l a m s e K l c a  l - p l ę f T O w a i
z małą parcelą w Przemyślu do sprzedania. Zgłosze
nia pisemne nadsyłać do KrakoY/npod ., A ni erytanm" 

do Administracji „Goaca Krakowskiago' . 1£44 i
Ba®aiaaa&aaE>sr ' ■ ssztimzwBmśa i

■ = =  W e  w a z y s lk ic h  w y p a d k a c h  = = -
N A P A R C I A  wywołują łagodne działanie 
czyszczące tocz fotólu i objaw ów  ubocznych 

$  Z JĘTKO LA im  i
D R A S T 1 N  - L U B F L S K 1
mflchętniej przyjmowane p r z e z  d o r o s ły c h  

i  d z ie c i .  1494
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Optymiści pessymiści i niezdecydowani. —  Para butów staje się miernikiem dla 
akcji przemysłowych i —  Zarobki banków są w bieżącym roku G razy większe niż 
w ubiegłym. —  Wobec tego wartość bankowa kamienicy w Krakowie jest szaco
wana na 1 markę! —  Nowo pomysły towarzystw akcyjnych. —  Potrzeba ustawo

dawstwa akcyjnego 2
W  xej chwili ścierają się na' giełdzie pol

skiej dwa biegnuowo różne prądy.
Jeden jest -wartki, biegnący wciąż dalej i 

dalej, nie uznając żadnych przeszkód.
Bieg drugiego jest powolniejszy. Chce się 

tu i ówdzie zatrzymać, aby świeżych zaczer
pnąć sił.

Jeden i drugi kierunek ma swoich zwolen
ników, są jeszcze trzeci —  niezdecydowani, 
Herkulesi swoiści na rozdrożu. Ludzie % nad 
iWairty są optymistami, z nad Peltwi —  pesy
mistami, środek zajmują Nadwi ślący. Dziwny 
zaiste panuje tu nastrój. Wszyscy czują, li 
atmosfera jcat niezdrowa; mało kto jednak 
przeciw niej się broni. Niejednemu tchu za
brakło, ęwalnia przeto kroku i ustępuje. Opró
żnione miejsce zajmują inni, Kto tylko trochę 
myśli, pyta: kiedy się to skończy, boć ciągle 
przecież kursy nie mogą się podnosić. Mało 
kto wątpi, że taniec około złotego cielca —  to 
rozrywka czasowa, po której nastąpi otrzeź
wienie. Tylko co do terminu zdania się roz
chodzą. Płomień nowych emisji podsyca ogień 
aż zabraknie tego paliwa.

Na razie rozpisuje się coraz nowe i coraz 
wyższe subskrypcje a dochodzą one do zawrot 
nych sum. Naprzykład Polska Nafta wypusz
cza w obieg 25 młljarfiów akcji z których 
otrzyma 100 miljardów marek polskich! Jest 
to suma nawet na dzisiejsze czasu olbrzymia.

Zapowiedzi nowych emisji, mnożą się bez
granicznie, nikogo jednak nie przestraszają. 
IWidocznie machina drukarska nie zawodzi, 
wywołując pomyślność dotąd nieznaną. Zaro
bki wykwalifikowanego robotnika obracają się 
już w krańcach 100.000 marek dziennie, za 
bilet na operę —  zapłacono 9 dziewięć miljo- 
nów. Ściślejszy między tymi faktami zachodzi 
związek niż pozornie wydawać się moje.

Wynaleziono nowy miernik dla akcji, 
parę butów.

Ozy słyszano przed wojną aby za niezbęd
ny ten przedmiot zapłacono drożej niż za naj
lepszą akcję. A  jednak do tego doprowadzeni 
zostaliśmy samb Aby zakupić obuwie niezbyt 
zresztą wykwintne w domu towarowymi, trze
ba posiadać resp. sprzedać 20 akcji tego przed 
siębiorstwa. O wymuwuiejszy arg-ument trudno. 
Wszystko zatem byłoby w porządku, gdyby 
nie drobiazg, ukrywająca się gotówka. Banki 
czynią nadzwyczajne wysiłki, aby zaspokoić 
iklijentów z przemysłu, których żądania wzma
gają się z dniem każdym. Nie mogą przecież 
dpuśeić do zamknięcia fabryk ze stanowiska 
choćby tylko społecznego. Zresztą ze stosunku 
tego osiągane są zyski niecodzienne, któreby 
zresztą wobec geometrycznie rosnących wyda
tków inaczej nie starczyły na administrację.

Przeglądając tymczasowe bilanse miesięcz
ne banków, stwierdzić można, iż dwumiesięcz
ne rozchody w roku bieżącym odpowiadają 
całorocznym z roku poprzedniego. Na razie 
■więc sześciokrotna podwyżka. Zarobki zaś w 
tym stosunku wrazstać nie mogą. A jednak 
akcje bankowe szybko się podnoszą. Podobno 
dla niektórych inicjatywa wychodzi z Krako
wa, gdzie wydano hasło o taniości tych akcji. 
Ilustrowało ten stan rzeczy sprawozdanie je
dnego z banków, który —  modo germanico—  
wartość kllkińizieclędu nieruchomości spisał 
do tylui marek.

Marka za dom!
Na innych ziemiach polskich zwyczaj ten 

nie jest znany i nie wydaje się on celowym.
Podkreślić przytem należy ciekawe kombi

nacje pewnych towarzystw akcyjnych', które 
są możliwe tylko na dzisiejszym gruncie infla
cyjnym.

Niezwykłą jest/ doprawdy koncepcja Towa
rzystwa Braci Nobel, wielkiego przedsiębiorst
wa, opartego na największych kapitałach ame
rykańskich „Standard Oil“ . Zgodzono się na 
niewvdzielenie dywidendy za rok ubiegły mi
mo około 50 proc. zysku. Jest to szeroki gest

godny naśladowania. Co znaczy 2— 300 maren 
od akcji, któreby 'rzucić można akcjonariu
szom wobec potrzeb Towarzystwa, zabiegają
cego o  własny surowiec, o który niełatwo przy 
nieobliczalnych kosztach. Niech akcjonarjusze 
zrezygnują z żebraczej dywidendy —  pól proc. 
od akcji —1 I przeznaczą ją na wzmocnienie 
środków obrotowych. Będą za to odszkodowani 
emisją 1,170.000 akcji tysiącmarkowych po 
kursie bardzo dogounym. Parę miljardów stąd

uzyskać się mających umożliwią zakupy no
wych terenów do wiercenia oraz udoskonalenie 
rafinerji w Libuszycach, o  której technicznych 
urządzeniach specjaliści wysokie mają pojęcie.i

Znane są nam wypadki, że pewne n. p. to
warzystwo akcyjne wypłaca dywlndendę od 
jednej akcji chociaż każda jego akcja składa 
się z trzechI Oczywiście wychudzi na tam do
brze spółka, ale chyba źlo akcjonarjusze. Oka
zuje się z tego konieczna przejrzystość bilansu, 
do której akcjonarjusze mają prawo niezaprze
czone. ,

Na każdym kroku nasuwa się potrzeba 
ustawodawstwa akcyjnego, na które niestety 
w danych warunkach długo czekać wypadnie. 
Charakterystycznem jest to, że w wyścigu ak
cji bankowych nawet skromniejsze gatunki wy 
sunięto na plan główny, darząc je stu i więcej 
procetowemi awansami z dnia na dzień.

rasa

Jak się przedstawia budżet państwa naszego za rok 1923.
Warszawa (AW .). Z łożon y  S e jm ow i budżet za r. 1923 zaw iera następujące pozycje: 

CZĘŚĆ DOCHODY W YDATKI
A. Adm inistracja w  tysiącach złotych polskich

1. Prezydent Rzeczypospolitej
2. Sejm i S e n a t ..........................
3. Trybunał Adm inistracyjny .
4. Kontrola Państw ow a . . .
5. Prezydjum , Rady M inistrów
6. M inisterstwo Spraw Zagranicznych
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

8 * -  
2-_

..........................  1.489*—

..........................  6.243*—
W ojsk ow y ch   ...................... 23.565*—

„ W e w n ę t r z n y c h ................................ 20.382*—
S k a r b u ................................................................  691.219*—
S p r a w ie d l iw o ś c i ..................................
Przem yślu i Handlu . . . . . . .
K olei Ż e l a z n y c h ..................................
R olnictw a i D óbr Państw ow ych . .
W yznań Relig. i Oświaty Publicznej 
Poczt i Telegrafów  . . .
Zdrow ia Publicznego . .
Piobót publicznych 
Pracy i Opieki Społecznej

19. G łów ny Urząd L ikw idacyjny
20. .  „ Ziem ski . .

2.607*—  
6.854*- 

17 — 
2.779'—  
2.0G2*— 

49.648*— 
1.775*— 
3.134 — 
2.813*— 
1.455*— 
3.288.—

210 — 
3.098 —  

365*— 
1.535*—  
4.468 — 

20.740 —  
709.587 —  
136.007*—  
223.942*— 

40.349*—  
5.393*— 
1.911*— 

11.458'— 
155 506 — 
56 996*— 
15.569'— 
80*175-— 
20.214*—  

4.306*—  
17.211*—

R a z e m .................  819.339*—  1,486.244*—
B. Przedsiębiorstwa  ..........................................   105.463*—  211.378*—
G. M o n o p o le ........................................................................   , . . 65.346*—  2.778* —

W a ż n e  u c h w a ły  p a ń s tw . R a d y  k o le jo w e j.
Dogodniejsze połączenia m. Małopolską a Warszawą. —  Przedłużenie czasu ładowania 

do 9 godzin. —  Likwidacja prywatnych kolei w Małopolsce.
Na wezorajszem posiedzeniu Państw. Ra

dy Kolejowej, Minister Kolei zawiadomił, że 
w nowym rozkładzie kolejowym (od 1 czer
wca) uwzględnione będą dogodniejsze połączę 
nia kolejowe między Małopolską Wschodnią 
a Warszawą, a dalej między centrami miej- 
skiemi, jak Lwów, Poznań, Łódź, Warszawa 
a uzdrowiskami.

Uchwalono w uwzględnieniu potrzeb trans 
porterów zaproponować Miiiisterjuin Kolei 
przedłużenie dotychczasowego czasu wyłado
wania 1 załadowania z 6 do 9 godzin i przyję
to wnioski komitetu eksploatacyjnego w spra
wie nowego podziału sieci kolejowej na okrę

gi dyrekcyjne, pfzyczom siedtziha dyrekcji w 
Radomiu miałaby być przeniesiona do Lubli
na, Kowla lub Brześcia.

Wyrażono życzenie, aby Zagłębie węglo
we, podzielone teraz między 3 dyrekcje, złą- 
ciyć w jedną, dla tern skuteczniejszej wymia
ny eksploatacji kolejowej w Zagłębiu, co je
dnak narazie uznano za niewykonalne z powo
du trudności politycznych, tkwiących w kon
wencji genewskiej, która przewiduj'6 odrębną 
dyrekcję kolejową w Katowicach na lat 15.

Wreszcie uchwalono prosić Min. Kolei o 
czemrychlejsze zlikwidowanie kolei prywat
nych małopolskich.

O stabilizacje* marki polsklaf.
„Gazeta Bankowa44 komunikuje, że ustawa 

z  dnia 2 marca 1923 roku (Dz. U. Nr. 25) 
wywarła doniosły wpływ na stabilizację marki. 
Od chwili wprowadzenia w życie tej ustawy 
ustała spekulacja walutami zagranicznemi i 
marka ne podlega już znaczniejszym wahaniom 
Natomiast spekulacja przerzuciła się na akcje 
spółek akcyjnych. Dlatego też wskazana jest 
wielka ostrożność, aby nie paść ofiarą sztuczr 
eznego śrubowania cen akcji.
Prawo oStywafeil polskich d o  naby

wania nieruchomości w Austrjl.
Wedle wiadomości nadesłanych do Biura 

Targów Wschodnich z austrjacko-polskiej 
Izby handlowej we Wiedniu, sprawa nabywa
nia w Austrii własności nieruchomej przez oby 
wateli polskich została na podstawie autenty

cznej interpretakcji traktatu handlowego osta
tecznie i  z-korzyścią ząłatwiona. Austriackie 
ministerstwo sprawiedliwości wydało instruk
cje do podległych mu sądów, w myśl której, 
z jwwołaniem się na artykuł III. traktatu han 
dlowego z  Polską, przysługuje obywatelom 
obu państw najwyższe uprzywilejowanie przy 
nabywaniu nieruchomości, aku+kiem czego oby 
watele polscy są uprawnieni do nabywania nie
ruchomości na równi z  obywatelami austriac
kimi.
Przesyłki z Ameryki wypłacać sle  

b «d z(6  w markach polskich.
Dotychczas krewni, otrzymujący pienią

dze emigrantów z Ameryki, inkasowali dolary 
'któremi Uprawiali spekulację giełdową. Od dn. 
1 b. m. jednak stosownie do  nowego rozporzą
dzenia, takie przesyłki pieniężne wypłacane 
będą jedynie w markach' polskich.
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konwencja górnoiiąsha.
W  myśl art. 219 Konwencji Górnośląskiej 

w ciągu pierwszych sześciu miesięcy od prze
jęcia suwerenności, surowce, półsurowee i pół
fabrykaty pochodzące z zakładów przemysło
wych Śląska Polskiego lub Śląska Niemiec
kiego, przeznaczone do użytku lub przerobie
nia w zakładach przemysłowych drugiej części 
Śląska, korzystają z przewozu, z uwolnieniem 
od wszelkich opłat i ceł. Praktyka jednak 
stwierdziła, źe ustalony początkowo okres sze
ściomiesięczny jest niewystarczający. To też 
dnia 2 maja br. Pełnomocnik Rzeczypospolitej 
Polskiej p. Olszowski i Pełnomocnik Rzeszy 
p. v. Śtockhammer podpisali układ, przedłu
żający przewidziany w arL 219 termin sześcio
miesięczny do dnia 15 maja b. r. Jeżeli w okre
sie przed 15 maja br. władze jednego z państw 
pobrały cła lub opłaty, będą one zwrócone ko
mu należy. Wnioski o zwrot złożone być 'win
ny najpóźniej do dnia 31 grudnia br. pod ry
gorem utraty samego prawa.

Zamordowanie peg»a.
W Zanaroczu, pow. święciańskiego trzech 

bandytów zastrzeliło przez okno proboszca cer
kwi prawosławnej 35-letniego Daniela Iwan- 
iiew icza. Po zabójstwie bandyci zrabowali ró
żne- rzeczy oraz 260 tysięcy marek. Dochodze
nie ustaliło, że morderstwo popełnili dezerte
rzy Stefan Kowrus, Andrzej Wołosięwicz i 
Jan Czerniawski. Powodem morderstwa była 
zemsta, ponieważ Iwanłdewicz wydawał wła
dzom policyjnym ukrywających się dezerte
rów. Zbrodniarze zbiegli ,
Jedyny w swoim rodzalu konkurs.

Dzienniki pomorskie donoszą, że Pomorska 
izba Rolnicza ogłosiła konkurs na tępienie rze
komo szkodliwego w rybołostwie ptactwa, wyr 
s.naozając premje za tępienie zimorodków, ry- 
bitw, mew, bocianów, czapli, nurów i bąków i 
po w czasie od 1 kwietnia do 1 listopada b. r.

Konkurs ten w całej niemal osnowie sprze
czny jest z ustawą obowiązującą o  ochronie 
ptactwa i ustawą łowiecką, gdyż wszelkie wy
szczególnione w nim gatunki ptactwa, za wyr 
jątkiem jedynie nurów, posiadają obecnie okres 
ochronny. Konkurs ten jest aż nad,to szkodli
wy z ogólnego punktu widzenia, bo może się 
przyczynić do zupełnego wytępienia licznych, 
i tak już niezwykle rzadkich u nas gatunków 
; ptaków, jak zimorodek, bąk, niektóre czaple, 
lub też wcale me częsty na Pomorzu, a  tak 
silnio związany; z naszą tradycją i krajobrazem 
bocian.

Byłoby pożądane, by nasze władze admini
stracyjne jak najrychlej zajęły się tą sprawą 
i spowodowały odwołanie tego niefortunnego 
.konkursu.

Przeciw tajnemu gorzelnictwu.
Zwraca się uwagę właścicieli zarządów oraz 

dozorców domów i innych zabudowań na roz
porządzenie Rady Ministrów z dnia 11 paź
dziernika o obowiązku przeciwdziałania tajne
mu gorzełnictwiu. Podług tego rozporządzenia 
.wyżej wymienione osoby są obowiązane zwra
cać uwagę, czy w pomieszczeniach znajdują
cych się w nieruchomościach podlegających ich 
pieczy, nie uprawia się potajemnego gtoizelnict- 
Wii. O wszelkich w tym względzie zrobionych 
spostrzeżeniach względni© podejrzeniach, nale
ży natychmiast donieść władzy policyjnej, 
która donoszącemu wyda potwierdzenie otrzy
mania doniesienia. Winni zaniedbania tego obo 
wiąz,ku —  jeżeli z okoliczności wynika, że 
mieli możność spełnienia go —  będą karani.
Komuni&ci przeciw marsz. Fochowi

Onegdaj o świcie w dzielnicach żydowskich 
Warszawy policja natknęła się na świeżo roz
klejone odezwy Związku młodzieży komuni
stycznej w Polsce (Sekcji Komunistycznej 
Międzynarodówki Młodzieży).

Odezwy te, skierowane przeciwko przyby- 
,byciu marszałka Focha do Polski, zostały mo- 
mentalnie pozdzierane. Odezwy, zarzucające 
marszałkowi Fochowi rozlew krwi robotniczej 
i  t, p. nawoływały, aby robotnicy polscy pow
strzymali się od wszelkich aktów sympatji i 
powitania Focha. Na gorącym uczynku^ rozle
pianiu tych reklamacji przyłapała policja nie
jakiego Wolfa Maksymiljana ł osadziła go 
W areszcie.

razy zna w Łodzi wzrosła o  11*25 
procani

Komisja miejscowa do badania zmian kosz
tów utrzymania w Łodzi ustaliła, że w miesią
cu kwietniu b. r., koszt utrzymania dziennego 
rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, wy
niósł 18.854 Mk. 46 fen. W  porównaniu z mie
siącem marcem koszt utrzymania dziennego 
wzrósł o 1.907 Mk. 31 fen., co w procentach 
wynosi 11.25%.
Podatek komunalny d5a Zsagl$b£a 

D ą b r o w s k i e g o .
W  swoim czasie związki komunalne Zagłę

bia Dąbrowskiego uchwaliły wystąpić z wnios
kiem do Ministerstwa Skarbu o  pozwolenie 
podwyższenia podatku komunalnego z 1000 
marek za tonnę węgla na 5000 Mkp. Obecnie 
Min. Skarbu po porozumieniu się z Minister
stwem Spraw Wewnętrznych, uznało za sto
sowne podnieść ten podatek w stosunku do 
wzrostu ceny węgla od stycznia b. r. to jest 
do 2.500 marek.

Podania © zasałKi dSa rodzin rezar-
wast&w wogn© od  opłat.

Wszelkie podania, załączniki i korespon
dencja —  dotyczące zasiłków dla rodzin powo
łanych na ćwiczenia wojskowe, wolne są od 
wszelkich opłat stemplowych. Na wszelkich’ 
tego rodzaju załącznikach należy zaznaczyć: 
„wolne od opłaty stempolewj, służy do przed
stawienia komisji zasiłkowej“ ,

Swój swymi.
B. Steimann, pochodzący z okolic Radomia 

na gościnnych występach we Lwowie urządzał 
się bardzo pomysłowo. Wstępował on do ży
dowskich domów i prosił aby mu jako rzeko
memu bezdomnemu uchodźcy rosyjskiemu p o 
zwolono się pomodlić. W  czasie takiej ,m o
dlitwy" korzystają© z nieuwagi gospodarzy, 
okradł cały szereg rodzin. Ostateczni© „po
winęła" m,u się noga i „pobożnego' Stelmanna 
oddano pod opiekę policji. Trybunał okręg© 
wego sądu karnego skazał pomysłowego zło
dzieja na dwa lata ciężkiego więzienia.

Zdający egzamin zwolnieni od ćwiczeń. —  Przedłużenie terminu do
składania podań o ulgi.

Kraków 8 maja.
Ministerstwo wyżnań religijnych i oświaty 

publicznej wydało do kuratorjów poszczegól
nych okręgów zarządzenia w sprawie odracza
nia i zwalniania nauczyciel! i uczniów rezer
wistów rocznika 1896.

Według tych zarządzeń nauczyciele szkół 
średnich oficerowie mogą uzyskać w razie 
koniecznej potrzeby odroczenie. Uczniowie zaś 
tylko w, tym wypadku, o  ile powołanie na

ćwiczenia przee-zkodiziłoby im w zdawaniu 
egzaminów. Nauczyciele szkół powszechnych 
którzy pragną być w roku bieżącym zwolnieni

przedłożyć w P. K. U.
Jednocześnie ministensitwo wyznań religij

nych i oświaty publicznej zwróciło się do min. 
spraw wojskowych o przedłużenie terminu 
prełduzyjnego składania podań o ulgi,

W y k r y c ie  tajnej fa b r y k i p a p ie ro s ó w .
Konfiskata 50 kilogramów tytoniu. — Skarb pańsiwa byłby poniós

ogromną szkodą. Czyja robota.
Onegdaj wieczorem Urząd śledczy w War

szawie otrzymał poufne wiadomości, iż ukaza
ły się w handlu falsyfikaty papierosów firmy 
„Szereszewski" i „Noblessy".

Wykrycie fałszerzy powierzono kierowni
kowi II brygady Urzędu śledczego, który do
brał sobie do pomocy kilku przodowników.

Dzielni urzędnicy wzięli się energicznie do 
pracy i przeprowadzili szereg rewizji u podej
rzanych osób.

Wyniki rewizji dały nader dodatni rezul
tat. Ustalono bowiem, iż dostawcami falsyfi
katów byli trzej bracia Rajchowie —  Rachmil, 
Srul i Herszek.

SJako pracownica tej dobranej trójki, zatru 
dniona przy fabrykowaniu papierosów, była

Estera Nobel. Pośrednictwem zaś w dostarcza
niu fałszywych banderoli trudnił się Symcha 
Szpiro. Dalsze zaś dochodzenie ustaliło, że 
głównym „fabrykantem" falsyfikatów był 
Szloma Nirechberg. Wszystkich „fabrykan
tów", prócz nieletniego Srula Rajcha, które
go oddano pod dozór matki, osadzono pod kin 
czeai.

Dodać należy. Iż dzielni wywiadowcy, po
za wykryciem (w ciągu niespełna doby) fałsze
rzy, odnaleźli i skonfiskowali około 50 kilo
gramów tytoniu w przednim gatunku oraz 10' 
tysięcy sztuk gotowych papierosów, wartości 
20 miljonów marek. Gdyby wypuszczono ten 
„towar" na rynek, Skarb poniósłby straty w 
wysokości 45 proc. od wyżej wymienione] 
sumy.

Schwytanie niemieckiego szpiega-moiierey.
Zamordował przodownika Policji Państwowej.

W* swoim (czasie zamordowany został 
w Łodzi przodownik P. P., który odznaczał się 
spec jatam i zdolnościami w tropieniu szpiegów.

Podejrzany o zabójstwo był niejaki Izaak 
Opatowski, który też w  tych dniach został po

—  Zbrodniarz schwytany w Sosnowcu.
długich1 poszukiwaniach aresztowany w Sosno
wcu. Opatowski posiadał dokumenty policyjne 
i okazał się szpiegiem sztabu niemiemieckiego 
oraz misji bolszewickiej.

Sprawę prowadzi Urząd śledczy w Będzinie.

Nowy biskup prawosławny.
Przed kilkoma dniami w Krzemieńcu odbyła 

się sesja synodu cerkwi prawosławnej w Pol
sce, obradująca pod przewodnictwem metro
polity Jerzego. Między innemi synod uchwalił 
mianować biskupem prawosławnym wileńskim 
i lidzkim arcybiskupa Teodozego, byłego bis 
kupa, smoleńskiego. Biskup Aleksy, sufragan 
lidzki, został mianowany biskupem grodzień
skim i nowogródzkim, przyezem do djecezji 
grodzieńskiej został dołączony powiat nowo
gródzki i wszystkie paraf je  prawosławne 
w Ziemi Suwalskiej. . . : ■ ! ; ;

O kościół fanty w Bydgoszczy.
W  tych dniach bawiła w Bydgoszczy Ko

misja, składająca się z konserwatora poznań
skiego Ldr, PajzdeTskiego, prof. Detlofą i archi-

tekty Cybichowskiego, która wspólnie z przed 
sfawieielami magistratu i dozoru Kościelnego 
podała dokładnemu zbadaniu starą farę Byd
goską i ustaliła program najkonieczniejszych 
prac. Fara Bydgoska jest jednym ze starszych 
zabytków architektury kościelnej w. Wielko- 
polsce.

Sąd doraźny nad banda Górala.
W  najbliższych dniach stanie przed sądem 

doraźnym we Lwowie ujęta niedawno w po
wiecie przemyskim szajka Górala, która doko
nała morderstwa rabunkowego na Salomonie 
Lemerze w listopadzie 191S roku, morderstwa 
w lesie narojowskim na osobie współtowarzy
sza Kiryla Hoce, oraz mordu na ółobach Jó
zefa Ostrowskiego i Józefa Fuchsa. Prócz po
wyższych morderstw, szajka ta dokonała. 20 
rabunków i 16 kradzieży.
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Co się buduje obecnie w Krakowie.
Wzrost ruchu budowlanego. —  Soboty 

publiczne i autonomiczne.
(L) Kraków zaczyna powoli i stopniowo 

przezwyciężać fatalny zastój budowlany, który 
spowodowany ogólnym powojennym pfzewAJ 
tern ekonomicznymi, był tak ciężką klęską lat 
OiStstnidi,

Ruch budowlany zaczyna, odżywać. Cha- 
raikterystycznym jednak dla współczesnej 
chwili jest faikt, że na rozpoczynanie nowych 
budowli nic zdobywają się dotąd jednostki pry
watne, stale bowiem wzrastająca drożyzna ma
teriałów —  wszak jedna cegła kosztuje dziś 
600 Mk. —  i robocizny hamiuje niestety iniicja- 
ttywę prywatną. To też praepnowadmae dziś 
budowy pozostają pmaiwie wyłącznie w obrąbie 
robóu publicanjićłi, fiiiiknsuwanycłi przez pań
stwo.

I tak na terenie Krakowa Okrę^uwa Dyrek
cja robót publicznych prowadź'5 w; chwili Obec
nej budowę tudizleż przebudowę rozmaitych 
gmachów publicznych; i tak m. in. buduje się 
ikSinikę graekołogicaną prof. Rosnera, która 
[wkrótce już stanie pod dachem, dalej Dom dla 
asystentów Zakładu weterynaryjnego profesora 
Nowaka, (Dostępnie Akademję Górniczą, wresz
cie Izbę skarbową przy ul. Czystej, która, ma 
być za rok gotowa, a na buóotwę której otrzy
mano na rok bieżący miljamd 600 miljonów mk. 
kredytu. Budowa gmaęhu Alcademji Górniczej 
obliczona jest na trzy lata i kosztować bęiz  © 
mniej więcej 15 mdłjardów mk. wedle obecnych 
obliczeń; na cele tej budowy otrzymała Dyrek
cja robót publicznych na drugi kwartał b. ir. 
JBOO miłjonów1 mk. kredytu.

Powstanie gmachu Akademji 'Górniczej 
w Krakowie będzie niewątpliwie ważną datą 
w  dziejach rusz ej nauki, umożliwi ono bo
wiem prowadzenie studjów górniczych na nor
malne tory i uprzystępni racjonalną naukę rze
szom młodych górników, którzy obecnie nie 
posiadają własnego gmachu i przygarnięci są 
„kątem11 w  ciasnym, wynajętym na ten cel, a 
nieodpow iednim budynku.

Poza wapomnianemi powyżej budowami, 
Krak. Okręgowa Dyrekcja robót publicznych 
jsrowadzi na terenie Krakowa remont całego 
szeregu gmlachów uniwersyteckich, remontuje 
się baraki kliniki neurologiczno-psychiatiycz- 
nej prof. dra Pitzo. W  tym roku będą ukończo
ne: przebudowa dawnej Szkoły Przemysłowej 
pozy ulicy Gołębiej, dalej Bioljoteki Jagielloń
skiej przy ul. sw. Anny, na co  wyasygnował 
iząd  160 mdjonów mk. kredytu, dalej sskłarui 
w  ogrodzie botanicznym, wreszcie nadbudowa, 
oficyn w gmachu Alcademji Sztuk Pięknych.

Ogółem na drugi kwartał b. r, otrzymała 
Krak. Okręgowa Dyrekcja robót fńiblićfenych 
na roboty air chi tektoniczne kredyt miliarda 'i00 
miljonów mk.

Prócz tego przystępuje się do budowy roz- 
•poe,żętego pized wojną gmachu sądowego 
w  Tarnowie, na co otrzymano dotąd1 kredyu 
900 miljonów mik.

Poza gmachami rządowym55 buduje się 
W tej chwili w  Krakowie gmach P. K. O. (Pc cz- 
towa Kasa Oszczędności) I P. K. K. p. (Polska 
Krajowa Kasa Pożyczkowa). Roboty te prowa- 
5w>ne są przez dane instytucje aucoincjnaezne, 
SLa własnych oelów, z własnego żelaah^go Sun’ 
uuszu.

ANONIMOWY KOMITET KU CZCI FOCHA 
W KRAKOWIE.

Zdziwienie wywołuje w szerokich sferach Kra
kowa iakt istnienia jakiegoś anonimowego komi
tetu, który zajmuje się przyjęciem marsz. FocLa 
w Krakowie. Nie wiadomo, ani kto por olał ten ko
mitet do życia, ani kto do niego należy. Chodzą 
słuchy, że p. wojewoda Gałecki sam mianował ten 
komitet. Jeżeli to jest prawdą, to jest. to postę
powanie w wysokim stopniu niewłaściwe, Nale
żało zaprosić przedstawicieli wszystkich organiza
cji społecznych m. Krakowa i utworzyć, z nich 
szeroid komUei obywatelski, który byłby wtedy 
wyrazem opinji całego obywatelstwa krakowskie
go. Należało zaprosić do prezydjum honorowego 
komitetu najbardziej zasłużonego obywatela kra
kowskiego, księcia biskupa A. Sapiehę, prezesa 
Akademji Urn. Dra K. Morawskiego i gen. Szepty

ckiego, a prezydjum Komitetu Wykonawczego po; 
wierzyć p. wojewodzie, prezydentowi miasta i gen. 
Cziklową. Takie postępowanie byłoby dodało ko
mitetowi autorytetu i byłoby nie wywołało roz
goryczenia w mieście. Dlatego co rychlej należy 
zawrócić z błędnej drogi i natychmiast zaprosić 
do komitetu przedstawicieli wszystkich polskich' 
organizacji. Sfery mieszczańskie np. potraktowano 
w ten sposób, że kazano im stworzyć Straż oby
watelską, ale zapomniano o należnym mieszczań
stwu udziale w komitecie. Przy tej sposobności 
zwracamy uwagę Prezydjum miasta, że na rauty, 
urządzane przez miasto, stale zaprasza się nie naj
wybitniejszych obywateli Krakowa, ale ludzi, na
leżących do kliki p. Federowicza i dawnych N. 
K. Nitów. Czy Polska naprawdę tym ludziom za
wdzięcza swe odrodzenie? Trochę więcej przy
zwoitości, p. prezydencie!

Ś w i ę t o  c z y  b a l s g a n !
Postanowienie prezesa ministrów. — Orzeczenie Konsy»torza Biskupiego 

Komunikat Magistratu. —  Co mówi cennik drukarski?
Na podstawie decyzji Prna Prezesa Rady Mi

nistrów 8 bm. w dzień św. Stanisława jest normal
ne urzędowanie jak w dniach powszednich.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Stanisław

K R O N I K A .
REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

, Wtorek 8 maja pop.: „Czupurek". 
wieczór: „Sześć postaci dramatu". 

SEPERTUAR TEATRU GPERA I OPERETKA.
Wtorek 8 bm. o 4 popoŁ: „Bajadera" (Wystęi 

K. Nadieżdiny).
wieczór o 7.45: „Cavalleria rusticana” i „Pa

jace". (Występ L Dygasa).
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA".

Wtorek popołudniu: „Wiera Mircewa", (Ceny 
zniżone).

wieczór: „Wesele Adetty".
Środa: „Syn Pustyni" (Premjera).

Wojciechowski obchodzi imieniny swoje w. dniu 
10. bm.

*
Magistrat zawiadamia, że w myśl wyjaśnienia 
Książęco-biskupiego Konsystorza we wtorek dnia 
8. maja br. niema święta kościelnego i wobec 
tego praca w przemyśle i handlu winna się odby
wać tak, jak w inne dni powszednieć i

* I
Mimo, iż Kuaja Biskupia w  Krakowie or&E 

władze miarodajne stwierdzają, że w  dniu <M-

POBYT MARSZ. FOCHA W KRAKOWIE.
Orgt niz&cję przyjęcia miarsz. Fochs w dniu 

Jego przybycia i  ramienia, ścisłego Komitetu 
referował dyr. Hemyk Packońslki. —  W  te; 
sprawie odbyły się konferencje z inspektorem 
drem Janikiem, dyrektorem i dyrektoram i 
szkół powszechnych, z© znanymi organizatora
mi —  profesorami szkół średnich z Dowódz
twem Obozu warownego, a zwłaszcza z wyde
legowanym w tej sprawie kapitanem Hauptem, 
przedstawiono cały program uroczystości ze
branemu w Magistracie obywatelstwu krakow
skiemu, które zawiązało specjalny Komitet ho
norowej straży obywatelskiej pod przewodnic
twem dra Sehneidra.

Reziułtaity powyższych konferencji przedło
żone zostały Kuratorium, które wydało spe
cjalny okólnik do wszystkich’ szkół, odnośnie 
do pouczenia i zachowania się młodzieży 
w czasie przyjazdu Czcigodnego Gościa.

Delegacje Stowarzyszeń kulturalnych', o- 
światowyich i organizacje, przedstawicielstwa, 
stroimietw etc. raczą zgłosić swój współudział 
w powitaniu w Magistracie w Biurze Sekreta
rza prezydjalnego Strasikia we środę dnia 9 bm. 
między godz. 10— T przed południem- I 6— 8 
wieczorem, gdzie otrzymają szczegółowe wska
zówka.

Komitet przyjęcia marsz. Focha zwraca, się 
z gorącym apelem do obywateli miasta 
Krakowa, by w dniu tak uroczystym jak najo
kazalej udekorowali swe domy chorągwiami 
narodowemi oraz iTanauskiemi.

Banderja Krakusów.
Banderja Krakusów, która weźmie udział 

w powitaniu marsz.Jka Focha zechce łaskawie 
podać ilość uczestników wi biurze Komitetu 
przyjęcia w Prezydjum miasta.

Stowarzyszenie przyjaciół Francji 
podaje do wiadomości, że lista adresu dla Mar
szałka Focha będzie wystawiona, w lokalu Pi- 
jarska 7 parter, we wtorek dnia 8 bm. 1 czwar
tek dnia 10 bm. w gadzinach od 3— 6 popoŁ 
O liczne zapisywanie gorąco sie uprasza, 
Szczegółowy program przyjęcia Marsz. Focha 

w Krakowie 
,Kulany bedizie drogą odezwy i w prasie we śro
dę dnia 9 urn.

Dary dla Marszałka Focha.
Ponieważ wiele osób zgłasza się z darami 

dla Marszałka Focha, przeto wyjaśnia się, że 
czas i miejsce wręczania darów —-  poda Ko
mitet późnię} dę publicznej yńadpmpśęi, ' ■

siejszym raenaa święta kościelnego, wobec cze
go praca w zakładach przemysłowych jest do
zwolona, pracownicy drukarscy, opierając się 
na brzmieniu paragrafów eonnlKOwycb, posta-. 
uowili obchodżić dzień dzisiejszy jajko święto 
uroczyste, wstrzymując się od  pracy,

W ydawnictwo pisma naszego, stosująu- się 
z  konieczności do  tego, ukaże się dopiero 
w  .czwartek rano, o  zwykłej godzinie, gdyż, nie 
uznając dnia dzisiejszego za Święto, nie chce 
opłacać związanych z  tern specjalnych dodat
ków  świątecznych, wynoszących 200 proc. po
bieranego pnzez pracowników wynagrodzenia.

Czytelników- naszych prosimy uprzejmie
0 wyrr^umkłość!

| UCHWAŁY SEKCJI RADY M. W dniu 5 bm.;
‘ odbyło się posiedzenie połączonych Sekcji V, VI.
1 y il. Rady miasta. Na posiedzeniu Sekcji V.. z a - : 
łatwiono szereg przyjęć do gminy, tudzież uchwa
lono przedłożyć Radzie miasta wniosek w sjła- 
wio otwarcia nowej apteki w Krakowie. Na po
siedzeniu Sekcji VI. uchwalono podwyższyć ry
czałt na żywność tudzież taksę z a ' utrzymanie 
w Al. Zakładach humanitarnych. Na posiedzeniu 
Sekcji MI. przyjęto do wiadomości odpoy iedź na 
interpelację w  sprawie inwalidów, tudzież uchwa
lono zasiłek dia jednej z instytucji humanitarnych 
w Krakowie.

LIGA KATOLICKA PARAFJI ŚW. SZCZEPA
NA urządza Zebranie we czwartek 10 maja b. r. 
o godz. 4-tej w Sali przy ul. Pi jarskiej 1, na któ- 
rem wygłosi odczyt Prof. dr. Stanisław Kozłow
ski na temat „Katolicyzm a Polska".

Widzimy, Ze wszystko wciąż drożeje, a przecież 
każdy z was potrzebuje, dla własnej potrzeby łub 
na sprzedaż towarów, więc nie odkładajcie na pó
źniej zwróćcie się zaraz z piśmiennemi zamówie
niami do składu labrycznego

M .  B R Y Ł ,  w  Ł U D Z I ,  
gcjjią są do nabycia po najtańszych cenach labry- 

cznych nr stępujące towary;
K ort „M a n «z fc !ita r-P o3 sk i“ . Towar ten 

jest nie do zdarcia i bardzo trwały w noszeniu, tak 
że jest niezbędny dla każdego na codzienne ubra
nie. Cena za 3 metry na cała ubranie męskie lub 
damskie gat. A 90.0 >0, gat. B. 120.000,—

k o r t  a rg ie lrk S . Ostatnia nowość sezonu! 
Wyrób cz\stej wełny w najmodniejsze kolory i de
senie, bardzo praktyczny i mocny materjał na ele
ganckie męskie ubrania. Cena za 3 metry gat. i. 
1 30.' 00, gat. ii. 175.000, gat. III. 225000.—

K o m p la t p o d s z e w k i ,  pod ubranie wysyła 
się za óu.000 i 75 000 mk.

P łó tn a  b ia ł e  lub kolorowe na bieliznę, po
ściel, wsvpv i poszwy. Cena za 1 metr. 7.500, S.500, 
10.000 i 12.000 mk.

B-atyslp na bluzki i suknie w najpiękniejsze 
desenie, cena za 1 metr po 8.000, 9.000.

Patyna, po 12.000 i‘ 15.000 mk.
Zamówienia wysyłamy pocztą za zaliczką nawet 

bez zadatku, lecz przy nadesłaniu wraz a zamówie
niem zadatku od 50.000 do 100000 udzielamy 5%  
rabatu od całej sumy zamówienia.

Zamówienia prosimy adresować:
Skład fabryczny, M. EJ3YŁ w ŁODZI

ul. Piotrkowska I. 53. U 97
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Śledztwo w sprawie bomhy na Kazimierzu
P o zasiągui#ciu bliższych szczegółów , do

tyczących drugiego już i to w talk krótkim 
czasie zdare-ającego się w  Krakowie wybuchu 
L o Biby podajemy, co następuje:

Skutki eksplozji.
W  ubiegłą. sobotę kolo godz. 9-rej wieczór 

nastąpił w hotelu A. M. Kellera przy ul. Kra
kowskiej 23 na Kazimierzu wybuch bomby, 
podłożonej przez niewyśledzonych narazie za
machowców, Który wśród sprzętów, drzwi i o- 
kien hotelowych na Jl-giem piętrze, gflźic bom
ba została podłożona, uczynił ogromne spu- 
stoezenie. Kompletnemu strzaskaniu uległ 
tez skutkiem eksplozji dach szitlany, pokry
w ający klatkę schodową. Z osób na szczę
ście nikt nie poniósł szwanku. Silna detonacja, 
towarzysząc a wybuchowi ściągnęła pod hotel 
.tłumy publiczności, która różnie komentowała 
zaszły wypadek.

Policja przy pracy.
Natychmiast po eksplozji przę była na miej

sce Wypadku zawezwana telefonicznie policja 
z  kierownikiem naduom. drem Ryozkowskim 
na czele, a  wkrótce potem przybył i komendant 
policji rnsp, K łeczek, poczerń przystąpiono do 
śledztwa, w  toku którego przeprowadzono do 
dzisiaj bairdzo szczegółow e i drobiazgowe do- 
c  lońzeora w  Idemmku w ykrycia sprawców. Ka
I. piętrze domu, w  którym, nastąpił wybuch, 
mieści się lokal związków zawodowych robo
tników przeważnie żydowskich, a  ponieważ po
czątkowe dochodzenia prowadzone przez Eks- 
Dozyt/urę Urzędu śledczego wykazały, że byli 
w  lokalu tym widziani Jacyś podejrzani ludzie,

OUÓLNY WIEC URZĘDNICZY. We czwartek 
dnia 10. maja br. o godz. 4 popołudniu odbędzie 
się w sali Sokoła wiec pracowników publicznych 
.w sprawie obecnego położenia i nowego projek
tu ustawy o uposażeniu. Na zebraniu tem dele
gacja złoży sprawozdanie z pobytu swego w War
szawie, nadto referent sprawy uposażenia w Ko
misji Sejmowej p. poseł Manaczyński, oraz posło
wie i senatorowie wezmą czynny udział. —  Ze 
.względu na ważność sprawy Zarząd Związku 
Zrzeszeń prac. państw wzywa wszystkich zorga
nizowanych w swem łonie pracowników do ma
sowego wzięcia udziału.

ZEBRANIE UBIEZPIECZONYCH W LWOW
SKIM ZAKŁADZIE PENSYJNYM, Zebranie re
prezentantów Zrzeszeń, urzędników prywatnych, 
bankowców, handlowców oraz reprezentantów 
funkcjonarjuszy poszczególnych firm, ubezpieczo
nych w Zakładzie Pensyjnym we Lwowie, odbę
dzie się dnia 9 bm. o god. 6 wieczorem w lokalu 
Małopolskiego Tow. rolniczego p. Szczepański 8.

Celem zebrania jest pprozumienie się w spra
wie wyboru kandydatów na Zgromadzenie Dele
gatów Zakładu Pensyjnego. Sprawa, obchodząca 
„gól funkcjonarjuszy prywatnych, niezmiernie 
ważna, zatem jawić się należy niezawodnie.

JAZDA ROWERAMI PO CHODNIKACH A- 
LEJI 3. MAJA. Ponieważ zdarzają się coraz czę
ściej przypadki jeżdżenia rowerami po chodniku 
Aleji 3. Maja, co zagraża bezpieczeństwu życia 
przechodniów, Magistrat zwraca uwagę, że win
nych talach wykroczeń pociagał będzie z całą 
surowością do odpowiedzialności karnej.

DANCINGI" W ESPLANADZIE. Od paru dni 
w .Esplanadzie popisują się pary taneczne, na
wiasem mówiąc, składające się wyłącznie z nie- 
miaszków obojga pici.

Tancerki, obnażone do pasa wykonywują wąt
pliwej wartości artystycznej „pas'1, zachowując 
się przytem co najmniej... niestosownie.

Zwyczaj „dancingu11 w kawiarniach bierze »wój 
początek w Berlinie i innych „Stadtach" germań
skich, lecz nawet Warszawa, o której zepsuciu ty
le się mówi, dotychczas nie odważyła się na za- 
pron adzenie tego rodzaju atrakcji. —  Tembatfdziej 
Kraków! Czas byłby, by władze miarodajne za
interesowały się sprawą i zwróciły właścicielowi 
„Esplanady" w delikatny sposób uwagę, że Kra
ków, to nie Berlin... i że publiczne obnażanie się 
nie należy do dobrego smaku.

DETALICZNA SPRZEDAŻ DEMOBILU W 
KRAKOWIE. Ostatni zeszyt „Demobilu1- z dnia 4 
maja br. zamieszcza wiadomość o detalicznej 
sprzedaży przyborów chirurgwzn;, ęh i sanitar
nych, jak również chemtkalji i .eków, znajdują
cych się w składnicy „Dematu" .w Krakowie.

przeprowadzono w cbec tego tam rewizję w  cza 
sie której znaleziono kilka broszur i pism o  tre 
ści komunistycznej. Broni żadnej nie znalezio
no. Przesłuchano dotychczas ca ły szereg osób, 
których zeznania nie pizyczynił} się na idzie 
cło wyświetlenia sprawy.

Go do materiału wybuchowego skonstato
wano, że nabój zawierał 0.5 kg. nitrogliceryno- 
w ego materjału wybuchowego z 8-mio procen
tową domieszką bawełny eW elniczej 

Co mówią nem dochodzenia?
W edług dotychczasowych danych nasuwa 

się bard/o pirawdopodbne przypuszczenie, że 
wybuch ten ma związek z niedawnym wybu
chem bumby na ul. Studenckiej, fakt ziaś, że 
użyto tym razem tego samtgu materjulu w y
buchowego, c o  c B t ł .e m , każe domyślać sie, że 
w obu wypadkach działali jedni i ci sami śpta- 
wcy.

Już po pierwszym incydencie z  bombą na 
ul. Studenckiej mówiono powszechnie w  mie
ście, że sprawcami jego są „bundow cy". Obe
cny wybuch w d05E.it, którego część zajmuje 
„B und" nasuwa przypuszczenie, że jest on 
sprawc przypadku w  trakcie przecherwyw mia 
pocisków przez „bundow cćw ".

Sądzimy, i i  w tym kierunku winno dążyć 
dochodzenie śledcze, a przypuszczenie nasze 
poparte jest znalezioną bibułą o treści wywro
towej.

Energicznie dotychczas prowadzone śledz
twie w spmwie obu wybuchów pozwoli nam po
dać w następnych niumeiwr dalsze jego w y
niki. " ' —  - • '

SENZACuA ZŁODZIEJSKA W KINIE. Wczo
raj popołudniu skradziono pani L. R. w IJnotea- 
trze „Sztuka11 z torebki brylantowe kolczyki i zło
tą broszkę z białymi szafirami wartości kilkudzie
sięciu miljonów marek- Kradzieży dopuścił się 
Mieczysław Jędrzejek i Wilhelm Strotyński, któ
rzy po kradzieży zabawiaii się w różnych restau
racjach, a w jednej z restauracji zastawili broszkę 
za 200.000 M. i zbiegli z Krakowa. Broszkę ode
brano, a za zbiegłymi zarządzono pościg.

AWANTURA W BARZE a MERYK. Areszto
wano Leopolda Kochara, 26 lat z Krakowa, za to, 
że wczoraj w restauracji Nuzikowskiegc przy ul. 
Szewskiej pobił Jana Chumowieckiegć i poranił 
go szklanką od. piwa tak dotkliwie, że musiano 
zawezwać Pogotowie Ratunkowe, które Chumo- 
wieckiego przewiozło do szpitala św. Łazarza,

MŁODOCIANI WŁAMYWACZE. W  ciągu kil 
ku ostatnich dni skradziono ze zamkniętej fabry
ki „Odlew" przy ul. Żółkiewskiego na Grzegórz
kach różne części składowe maszyn i roimy do 
odlewania wartości około 2 miljonów marek. — 
W toku dochodzeń stwierdzono, że kradzieży do
puściło się pięciu małoletnich chłopców, zamiesz
kałych w pobliżu fabryki, którzy nożycami wy
cięli drucianą siatkę w oknie i przez otwór ten 
wchodzili do środka. Skradzione rzeczy odebrano
1 zwrócono poszkodowanej firmie, a sprawców 
kradzieży ze względu na młodociany ich wiek po
zostawiono aa wolnej stopie, oddając ich rodzi
com.

OGRABIONE MIESZKANIE. Wczoraj popołu
dniu skradziono ze zamkniętego mieszkania Zie
lińskiej przy ul. Felicjanek 4. 2 męskie ubrania, 
damski płaszcz, srebrną cukiernicę, dzbanuszek,
2 tace, maszynkę do kawy i srebro stołowe na 6 
osób ze znakami „M. Z.11.

Przewodniczący Rady Nadzorczej dyr. Ungar 
podniósł, że jubilat ma za sobą długi okres .wytę
żonej pracy zawodowej, uwieńczonej w  Bardzo 
pomyślne rezultaty, a tem żmudniejszej, ze nale
żało zwalczać nasuwające się znaczne trudności, 
zwłaszcza, iż dawne lata me należały do okresów 
konjunktury. .-■■■ i

Przeistoczywszy przedsiębiorstwo swe, prz^ 
równoczesnem połączeniu się z firmą „Dutkiewicz 
i Sowiński", na Spółkę akcyjną, z małych począt
ków intensywną pracą, zapobiegliwością i niespo
żytą energją rozszerzył zakres działania nowej 
SpółKi ancyjnej i stworzył jedno z najpoważniej
szych przedsiębiorstw krajowych w tej dziedzinil 
przemysłu.

Imieniem Rady Nadzorczej złożył dyr. Ungaj 
jubilatowi podziękowanie za jego niezmordowany 
i owocną działalność oraz życzenia, aoy daneat 
mu było przy najlepszem zdrowiu jeszcze prze* 
długie lata oddawać sie pracy i ze szczepem u *  
dowoleoaiem nadal spoglądać na piękne jej wyniki.

Jako wyraz wdzięczności i uznania wręczyli 
prezes Ungar imieniem Rady Nadzorczej jubili* 
tow? cenny upominek.

Przy tej sposobności uchwaliła Rada Nadzoru 
cza nazwać istniejący w Spółce i stworzony prze< 
jubilata fundusz zapomogowy dla urzędników i ro
botników imieniem dyr. H. Seidenfraua.

Członkowie Rady Nadzorczej złożyli l* celę 
funduszu kwotę 1000.000 M.

Personal urzędniczy i robotniczy przeznaczył 
z okazji jubileuszu na cele „Towarzystwa Ratun
kowego w Krakowie1 500 000 M., na cegiełkę wie 
welską 100 OOO M. f na fundusz zapomogowy 
imienia dyr. H Seidenfraua 1,400.000 M.

„ o  T O W A R Z y ó 7 W O  OKRĘTOWEV <0 Wfc. cnn LCt-x -OM m »  Ml

V5 m STAR L IC
(UNIA C2£CwONEJ GWIAZOy)

K U K Ó W

^ f l o r j a n s k a . 4 3
U Ni FG Et/'A AC. JE BEZPŁATN IE.

Milmz pracy zawodowej.
W dniu 5. maja br. obchodził 40-Ietni jubileusz 

pracy zawodowej znany w mieście przemysłowiec 
p. H. Seidenfrau, Naczelny Dyrektor S. A. „Kra
kus", Rafhmrja spirytusu i fabryka potażu n Kra 
kowie, czlonck-doradca krakowskiej Izby handlo
wej i przemysłowej i wiceprezes Państwowego 
Związku gorzelni przemysłowych w Warszawie.

Jubilata uczcił w odpowiedni sposób persona! 
fabryki z p. dyr. Sowińskim na czele, który w go
rących słowach podniósł zasługi Dyrektora Sei- 
denfraua, zapewniając go o uczuciach całego per- 
sonalu urzędniczego I robotniczego

W tym samym dniu odbyło się uroczyste po
siedzenie Rady Nadzorczej, na którem wygłosili 
przemówienie Prezes Rady wKrakusa l, dyr, unga ■ 
i radca Schiller.

B A C Z N O Ś Ć  

R E E M I G R A N C I  I E M I G R A N C I !
Kto Jui raz by] w Ameryce mnie 

wkrótce wrócić. W tym celu należy we 
własnym interesie zwracać się do nasiego 
biura w KRAKOWIE, FLORIAŃSKA 43, gdzie 
b e zp la tu le  wypełniamy wszelkie formula
rze i podania niezbędne do uzyskania pasz
portu zagranicznego i wizy amerykańskiej.

Kto posiada Jui numerek Konsula 
Amerykańskiego z dala. zgłoszenia się do 
1 czerwca ^23, winien naty clmnast prze
siać nam ów numerek do Krakowa, abyśmy 
dostali przedłużenie na czas późniejszy, ponie
waż do 1 czerwca wizy n!e będa udzielane.

Kuo jeszew num vk a  niema winien 
się zgłosić do nas z affida wiiem po informacje, 
których bezpłatnie ndzieiamy ustnie i pi
semnie. 1187

Cena szyfskarty
z KRAKOWA de NEW YORKU 106 doldr

Armrykański podatek 8 do*. D la  pasa
żerów 3  klasy, osobne kabiny dla 2, 4 i 6 
osób W naszem biurze nisze sic bezpłatnie 
listy i depesze po angielsku do krewnych 
w Ameryce.

Otrzymane z Ameryki dl? naszych pasa
żerów pieniądze w kwocie do 3 0 0  doi. | 
wypłacamy w dolarach.

ANTWERPIA - AMERYKA
CHEP.BURfl —  GDAŃSK.



*Tr. 100. „GłOWDBC KKJLIOWSKT*

j Sprzedaż

DLA chorego dziecka 
sprzedam wózek na 

8 kołach Bełtowski. Lwo
wska 2 Podgórze. 1467

OTOMANY rozkładankĘ 
wózki dziecięce sprze

daje tanio Piechowicz, 
Kraków, Mikołajska 7.

1181

sprzeda Korzeniowski, ni. 
Dwernickiego 46, między 
8 -5 ,  1496

-|17YSfKZ,EDAZ, obuwia 
™  wiosennego (od 50000) | Matrymonialne [
UTAł̂ iiółi Lii ma iii Ol w o n
Szpitalna 21. Tamże dwie 
szafy sklepowe do sprze
dania. 1488

CZATYN, lat 25, praw-
‘•5 nik, na stanowisku 
pragnie poznać pannę z 
dobrego domu. Pośredni
ctwo mile widziane. Po
sag dla wspólnego dobra 
wymagany. Zgloszeniapod 
„Adam“ do Adm. „Gońca 
Krak.* 1499

y  ÓŻ&A żelazne kasamia- 
**• ne, kompletne, nada
jące się dla szpitali, pen
sjonatów, schronisk i t d .  
w * większej i mniejszej 
ilości sprzeda okazyjnie 
. R o z w ó z *  Tow. handl. 
i transu. Kraków, Lubicz 
9. Tel. 6519. 1505

M Ę ŻA  poszukuje bardzo 
ł ’ 1 bogatego —/ osoba 
młoda, któryby mógł z nią 
wyjechać do Ameryki. Mi 
le widziany obywatel a- 
meryk. Zgłoszenia do Adm. 
.Gońca Krak.* pod .I n 
si tania*. 1500

1T|0 SPRZEDANIA faeton 
mało używany. Za

kład kołodziejski ul. Ka
zimierza Wielkiego L. 68 

l Nowa wiaś Kraków. 1478

CTARSZA panna przy- 
^  atojna Intel. na lamo- 
dzielnem stanów. Zbrakn 
znajomości 1 czasu tądro- 
gą chce poznać mężczyz
nę intel. na odpowiedniem 
stanowisku od lat 40 cel 
matrym. pod „Marja* 1501
117DOWA przyst. intel. 
"  lubiąca gospodarstwo 

na stanowisku samodział, 
wyjdzie zamąż za człowie
ka intelig na wysokiam 
stanowisku od 4t do 50 
lat pod .Lato* 1502
M ŁOD A osoba sympa- 
“ * tyczna pragnie poznać 
mężczyznę w celu matr. 
który ma zamiar wyjechać 
do Ameryki. Zgłoszenia 
do Adm. „Gońca Krak“ . 
pod „Obcokrajowiec" 1420

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE ZMIĘKCZA I USUWA 850
CHOLEKiNAZA N. Niemojowskiego

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. O b jaw y (poezątkowe): Ból w bo- 
kaeh i dołku podsercowym (gdzie schodzą aię żebra). Pobolewania w wątrób ie. Skłonność do obstrukcji. 
Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie 
gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszkach. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. O bjaw y (podczas 
IT taków ): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga 
MS pod łopatki, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę stolcową. Brak tchu oraz ból w ple

cach 1 k la tc e  piersiowej (na przestrza ł). Niekiedy wymioty żółeią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.
Bliższych lnformacyj ndzlela: Aptekarz-flzjolog N .NIEN O JEW SK I, W arszaw a, Nowy Świat Nr 5 .

Wezwanie do składania Ofert .
Departament VII. Intendentury M. 8. Wojek. zamierza za
kupić w drodze nieograniczonego przetarg i publicznej! 

większą ilość:
1) sukna „khaki1* typu 648 g r. ) »rora- - ” . . .  — - r ----  | 1 oplfco teehmci.

Dtp. VII. Int.2) sukna „k h a k i" typu 918 Sr - ,
3) k e cA w  p o lo w y d . j  m /s. w.j.k 
Wzory i opisy techniczne powyższych przedmiotów 
można oglądać w Ref. Włókienniczym Komisji Mun
durowej Dep. VII. Int. lub w Intendenturach danego 
Dowództwa Okręgu Korpusu.

Oferty opieczętowane z napisem .Oferta na koce 
względnie na sukno* składać należy w Ref. Włókien
niczym Komisji Mundurowej Dbp. VII. Int. Warszawa 
Nalewki Nr. 4 w dniach 22 i 23 maja z zobowiązaniem 
się conajmniej do dnia SC maja.

Oferty bez zobowiązania, później nadesłane, ustne 
i w  formie telegramów nie będą rozpatrywane.

Wymagane jest podanie ceny za jedną sztukę wzglę
dnie jeden metr bieżący frauco i loco składy wojsko
we najbliższego Dowództwa Okręgu Korpnsu.

Dostawa obejmować może zarówno wszystkie wy- 
mlenione Wyżej jak też i poszczególne tkaniny. 1492

Ogłoszenie.
Poddyrekcja Brzeska P. K. P. poszukuje wykwa

lifikowanych kandydatów na stanowiska zawiadewców 
stacji oraz pomocników zawiadowcy stacji (kierownik 
ruchn). 1493

Podania o przyjęcie wraz z życiorysem należy 
nadsyłać bezzwłocznie na imię Poddyrekcji Brzeskiej 
Dyrekcji Wileńskie] P. K. P. w Brześciu u. Bugiem. 
Dyrektor Poddyrekcii Brzeskiej, Inżynier (—) NELARD.

A

W IELKI P O P Ł C tH  U P A S K A R Z Y II
Wyrwać z korzinlem  panujący pasek, n ć ry  rajau ja nasz lud wiejski jak  I m iejski, roboelarzs jak  również chłopa, Inteligenta i urzędnika —  taki jaat święty cal, ja k i 
postanowiła sobie firm a „ZR00Ł0 MANUFAKTURY" DOBRY TDWAR, A TANIO —  tskie Jest hasło firm y „ŻRODŁC MANUFAKTURY Aby towar był dostępny dla szero- 
kieh warstw naszego społeczeństwa, zredukowaliśmy tymczasowe na Jadan mtesięe ceny wszelkiego towaru do 25 procent Nasza firma jest Jedyną i pierwszą w kraju, 
która aprzedaje niebywała tanio. Nasza firma .Źródło Manufaktury* m oże z całą stanowczością twierdzić, ź t  kto tylko raz aprćbuja i kupi u nas, tan Już na zawsze 
pazoataja natzym klijantsm  I przyjacielem.

P R
rełuy,M aterjn ł ubraniowy męski, czystej  ̂

gatunek i śliczny deseń 
kosztował pierw za metr kasztujs tsręz

I  E K
dobry

Nr. 1. 
Nr. 2. 
Nr. 8. 
Nr. 4.

40.000
80.000

125.000
280.000

85.000
60.000 

100.000 
190,000

Bistony kamgarnowe na czarne lub granatowe ubrania 
pierw za metr teraz
Nr. 1. 95.000 75.000
Nr. 2. 135.000 110.000

'  Nr. 3. 200.000 155.000
Nr. 4. 250.000 180.000

Szawloty wełafane, pedwójnaj szerokości, nadające 
się na kostjumy i suknie w granatowym, czarnym, 
bronzowym zielonym, i wiśniowym kolorze gatun

ku wyższego: 
za matr teraz

O N A J C I B  S I Ę  T > L K O
Matsrjały Spodniowe, białe w paseczki ua czarnym 

tle do ubrań wizytowych

R A Z ! !

kosztował 
pierw za metr

Nr. 1. 80.000 
Nr. 2. 85.000 

Materjały na palta

kasztuja 
tersz

70.000
85.000

lnb zimowe, męskie 
najmodniejsze kolory

jesienne
i damskie, najlepszy wyrób 
bardzo efektowne, po lewej stronie kraty, zastępu

jące popszewkę 
pierw teraz

Nr.
Nr.
Nr.
Nr. 4.

55.000
100.000
155.000
210.000

70.000
80.000 

120.000 
1G5.000

pierw
Nr. 1. 
Nr. 2. 
Nr. 3. 
Nr. 4.

24.000
40.000
50.000 
75 000

19.000
32.000
42.000
60.000

Najlepsze satyny ciemne i jasne kolory w kwiaty 
lub inne najmodniejsze desenie 

pierw za Bistr 
Nr. 1. 16.000 
Nr. 2. 19 000
Nr. 3, 24.000 

O ifa rt pościelowy 
w kwiaty, kraty lub 

pierw za metr 
Nr. 1. 10.500 
Nr. 2. 11.000

teraz
13.000
16.000
19.000

na poszwy pierzyny i powłoki 
paseczki, wyższego gatunku 

tr'cz
| 8.500

9.000
Obrusy na 6 oaób białe serwetowe w śliczne desenie 

i  kwiaty 
pierw teraz

Nr. 1. 60.000 I 45.000
Nr. 2. 85.000 | 70.000

Inlet na wsypy, najlepszego gatunku (z gwarancją 
o nieprzepuszczenie pierzy 

pierw za m etr teraz
Nr. 1. 12.500 11.000
Nr. 2. 13.000 I 12.000

M atcrjal pluszowy w prężki na spodnie, kurtki, ubra
nia dziecinne i t, d. nadzwyczaj mocne i ładne 

w różnych kolorach 
-pierw za metr tw a  z
Nr. 1. 30.000 I 27.000
Nr. 2. 36.000 | 32 000

Pelta letnie, najmodniejsze fasony, jasne i ciemne 
kowerkotowe 

pierw t “raz
A. 350.000 I 300.000
B. 600.000 | 420.000

Koszule białe pikowe, najlepszego gatunku
pierw teraz

A. 50.000 I 44.000
B. 60.000 I 50.000
Kołnierzyki pikowe białe, najelegantsze

pierw teraz
A. 3800 I B. 3000
B. 4500 I C. 3500

Boston kamgamowy na koctjum.y damskie najwyższego
gatunku we wszystkich kolorach

teraz
75.000
95.000 

120.000
pościel, poszewki i t. p. wyż

szego gatuuku, sztuczka 17 mtr. 
pierw tersz

pierw zs metr
Nr. 1. 90.000 
Nr. 3. 120.000 
Nr. 3. 150.000 

P łitn a  na bielizna,

Czysto kamgarnowa najlepszego gatunku
pierw za metr

Nr. 1. 130.000 
Nr. 2. 180.000 
Nr. 3. 240.000

teraz
105.000
150.000
180.000

M atsrjały na palta letnie damskie najlepszego ga
tunku we wszystkich najmodniejszych kolorach 

(jasne angielskie lub kowerkotowe) 
za metr terazpierw

Nr. 1. 
Nr. 2. 
Nr. 3. 
Nr. 4.

40.000
65.000
90.000 

120.000

30.000
50.000
76.000
95.000

Nr. 1. 160.000 
Nr. 2. 190.000 
Nr. 3. 230.000 
Nr. 4. 260-000

145.000
170.000
195.000
220.000

Cajgi trwałe w noszeniu i nadzwyczajnie mocne 
we wszystkich kolorach

pierw
Nr. 1, 
Nr. 2. 
Nr. 3.

za matr
10.000
12.000
14.000

tsraz
8.500

10.000
11.500

Cnjgl podwójnej szerokości tego samego gatunku 
i koloru

pierw ze metr tersz
Nr. 1. 21.000 17.000
Nr. 2. 24.000 20.000
Nr. 3. 28.000 24.000

Prześcieradła największego rozmiaru czysto białe 
pierw teraz

Nr. 1. 38.000 I 35.000
Nr. 2. 46.000 . [ 40.000

Wysyłamy również z naszych własnych pracowni 
gotowe ubrania męskie z najlepszego materjaiu 

wykwintnej roboty podług ostatniej mody 
pierw za garn. teraz

Krelony wysokiego gatunku, najmodniejsze kolory 
(ciemne, jasne i t  g. i desenie w kwiaty marę 

i duże, w paseczki lub w kropeczki 
piarw za metr teraz
Nr. 1. 9.500 ! 8.000
Nr. 2. 11.000 0.500
Nr. 3. 15.000 | 13 000

Znfiry najpiękniejsze najmodniejsze desenie gatunku 
najlepszego na koszule, szlafroki i t. p. 

pierw za metr teraz
Nr. 1. 
Nr. 2. 
Nr. 3.

11.000
14.000
17.000

9.000
12.000
14.500

Dyaika biała na kalesony najlepszego gatunku 
piorw za matr t»raz
Nr. 1. ll.O Ou I 10 000
Nr. 2 14.000 1 12.500

Ręczniki b ia łe  serwetowe 
pierw ze sztukę
Nr. 1. 20.000 
Nr. 2. 24.000

w najładniejsze desenie 
teraz  

16.000 
19.000

A. 420.000
B. 500.000
C. 600.000

330.000
420.000
520.000

Szlafroki damskie letnie najpiękniejsze fasony i ko
lory w kwiatki małe i większe

teraz 
40.000

pierw
A. 45.000
B. 55.000
C. 60.000

48.000
5-̂ 000

pierw
A. 4500
B. 5500

Kołnierzyki rypsows
taraz
3500 
4500 

spodni, kieszenie
I

Kołdry pikowe, śliczne desenie, największy rozmiar 
pierw teraz

Nr. 1. 65.000 55.000
Nr. 2. 80.000 70.000
Nr. 3. 93.000 80.000

Golowe palta jesienna z pięknego uialcrjfdu najmo
dniejsze fasony 

P ie rw  teraz
A. 380.000 I 320 000
B. 500.000 '420.000

Bializnn potowa najpiękniejsze kolory i fasony, pier
wszorzędna robota, z najlepszego zefiru, koszula 
kolorowa męska wizytowa z kołnierzykiem i man

kietami
piorw

A. 36.000
B. 40.000
C. 50.000

teraz
32.000
35.000
42.000

Półkaszulitl biała najnowsze fasony,

i doNa żądanie klijenta dodajemy pełen komplet podszewki pod marynarkę kamizelko
60.000, Nr. 3. jOOOO Mkp. Iow ary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką poćztową~be2

r, , »  Ł Z w 8 t. I . f ■-> < *-■ -.............   1 1 ‘
wnpnjący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli fowar się nie podoba, przyin 
camy pieniądze, odliczając tylko za koszta pocztowe i opakowanie. Z obsta

Manufaktury" W arszawa

pięknie uszyte 
teraz
6500
50.000, Nr. 2-

pierw
SOOO [
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jmujemy go z powrotem i na życzenie klienta zamieniamy na inny lowar lub zwra- 
obstalńnkami zwrócić się do naszego przedstawicielstwa w Warszawie Ardres- Żródłn 

Sw ętojerska 1 0 .-K.



s ti. lu. Ls o s i e o  k itiió w sK T » Nr. 100.

Składnia Maszyn i Narzędzi Rolniczych i Przemysłowych.
i Sp. ł  ogr. odp. tire L w o w ie , u l. H a lick a  21. (dawniej L. Niemczycki i S-ka) przy T o -  
| w a r z y s tw ie  A g r a m o -O s a d m c z e m , prowadzi wyłączną przedaż na Małopolską w yrobów  
Zjednoczenia polskich fabryk maszyn i narządzi rolniczych (W acław  Moritz w LuDlinie, 
Jan Zawadzki i S k a  w Warszawie i „Sierpczanka“ w Sierpcu) i poleca maneże od  1 do 
8 konnt, młocarnie ręczne i kieratowe, wialnie, sieczkarnie, pługi jedno i wieloskibowe, 

; kultywatory. brony i t. p. Wystav'a w zorów  znajduje się w Związku ekonom icznym  kółeK 
rolniczych we Lwowie ul. Mickiewicza 26, gdzie też m ożna nabywać maszyny. Zastępstwo 

;na prowincję udzielimy solidnym firmom. 1498

W i e l k a
w y p r z e d a ł ! Taniej o 50°!,!!

Przez czas ograniczony wysyła się cr.łdemc po otrzymaniu 
edresu pocztą bez r.adatlns el»g*nclri medny garnitur z dobrego 
wykwintnego luaterjału a e  wszystkich najmodniejszych kolo- 
jacli pódnjg najnowszych fasonów. Cena gai. L 250.0U0, g;,t. 
31. cb0.050. gai. UL 423.000 mk.

Palta jeiiunk! * dobrych matsrjałów, faeony ostatniej mody. 
Cena gat. 1. 225.000, gat. IL. 300.00C, gat I1L 37ŁOOO mk,

Nitprsidmakalne płaszcze I i
Or..gi32a’ue angielskie, Bardzo Uwałe na dziesiątki lat, nie
zbędne podczas deszczu, polecamy tylko pierwszej jakości po
225.000 mk.

Spodnie gototfe gat. I. 45.000, gat 41. 65.000 mk.
Spodni? do ubrań wizytowych cl . rne tło w  bia/e paski po 46.000, 80 OTO.

120.000 i 150.00'1 mk.
Spaorle „Straksy* do konnej jazdy, kolor wojskowa lub piaskowy po 140.000

170.000 i 200.000 mk.
Suknie szewiotowe we wszystkich kolorach ostatniej mody. Gat I. 80.000, 

gat II. 100.000, gai. 111. 125.000 m-c,
Suknie jedwabne trykodnowe s najlepszej jedwabna! trykodi j  po 120.000 

5 130.000 mk.
Suknie lstn'e trykotowe po 25.C00 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymania zamówienia za zaliczką 
pocztową bez zadatku. (Płaci się przy odbinrze).

Za przesyłkę! opakowanie dolicza siępodłinr taryty pocztowej do 10.009. m.
r .Łi  w s z e l k i e g o  r y z y k u  U

Knpn;i.cr absolutnie nie ryiyknjo, [ iy t  jeteli » m jr  ke nie pofota pr-: . , , « f  z powrotom
i iwracamy pieniądze. Q

Zmnówieiłla prosimy «tdreiowa6:
D o  W A R S Z A W S K IE G O  S K Ł A D U  F A B R Y C Z N E G O

„W ARSZAW SKA KONKURENCJA* Sp, z ogr, odp.
W a r i i a w a ,  r 1. Z i e ln a  N r, A l  ( r ó t f  K r ^ l c w i k f c j ) .  -

Przyj eldiając do Warszawy uprz*jmie proiiroy o ?Ł*fcaw* rwicdicnio naszego tkfedtl l oto- 
b!*‘ e oneHonanio ei  ̂ co do galankdw towarów i co jł od D u «2ck Klijentów otrzymnjomy dużo 
podzi-Vo-orań. 18r>5

Bani Małopolski S. A. w Kralowie.
P ię ć d z ie s ią te  p ią te

M i  i i i  M ur
Akcjonarjuszy Banku Małopolskiego

od b ęd z ie  się dnia 17 niaj3 b. r. o godzin ie  4 -tej po  p o łu d n iu  
. w  loka lu  Ranku w  K ra k ow ie , Ilyn ek  gł. 25.

Porządek dzienny:
; 1). Sprawozdanie Bady ' zwiadowczej.
2). Przedłożenie bilansu za rok 1922.
3). Sprawozdanie KotuiicU Rewizyjnego tyczące się sprawdź nr a rachunków

za rok 1922.
41 Uchwała co do rozdziało zysków za rok 1912.
5). Zmiana statutu

;6). Wybór Członków Rady ZawiadowczeJ.
7). Wybór 2 Członków Komitetu Rewizyjnego oraz 1 zastępcy.
8). Ewentualne wnioski.

P. T. Akcjonarjusze, którzy zamierzają wziąć udział w powyższem Ogól- 
nem Zgromadzenia zechcą swe akcje, względnie listy przydziałowe na takowe 
] złożyć najpóźniej do dnjc 3 maja 1923 włącznie.
'w Krakowie: w Banku Małopolskim, oraz we wszystkich jego Oddziałach, 
wa Lwowie: w Oddziele Banku Małopolskiego, oraz Oddzielę Banku Dysk p i ło 

wego Warszawskiego, 
w Wiedniu; w  Powszechnym Austr. Zakładzie Kredytowym Ziemskim, tub też 

Anstr. Zakładzie Kredytowym dla Handiu i Przemysłn, 
za które w zamian wydane im będą karty wejścia na Ogólne Zgromadzenie 
z oznaczeniem przysługującej każdemu ilośgi, głosów, tudzież poświadczenia 
na złożone akcje lub listy przydziałowe. 1602

P. T. Akcjonarjusze mający swe akcje w depozycie Banku, otrzymaj:: 
barty wejścia na Ogólne Zgromadzenie tylko na wyraźne pisemne żądanie. 

Kraków, dnia 17 kwietnia 1923 r.

t a i ®

W  środku na głów  
nej ulicy miasta T cze
wa jest zaraz na sprze

daż piętrowy 
6 <9 M 

murowany z cegieł, 
kryty dachówką, chle
wy, podw órze, wjazd. 
8 mieszkań, razem 16 
pokoi, wszedzie kana
lizacja, wodociągi, ga
zow e oświetlenie, kaf
lowe piece i kuchnie, 
bez długów  hipotecz
nych. Cena 45.000.000. 

mkp.
D O M  

murowany p od  dachó
wką, 4 pokoje, 1 chlew, 
20 drzew ow ocow ych , 
ok o ło  2 m orgi o g ro 
du, w wielkiej wsi k oś
cielnej, nad stacją k o 
lejową, 13 k'm . od  
Tczewa bez długów 
hipotecznych. Cena 

15 000.000, —  mkp. 
A. U", MAKOWSKI

ul. Strzelecka 5. 
Telefon 9. Pomorze. 1491

K o n k u r s .
Kierownictwo Rejonu Inż Sap. Katowice ogłasza 

konkurs na 1 posadę z poborami urz. eyw. VIII. kat. 
plac oraz dodatku drożyżnianego na Górnym Śląska 
obowiązującego i dodatku kwaterowego. Dla żonatych 
dodatek dla dzieci.

Waruaki przyjęcia: ukończons wyższa sikora 
przemysłowa z praktyką budowlaną, nie przekroczony 
45 rok życia, Podania należy wnosić wraz z odpisami 
świadectw praktyki oraz świadectwami moralności 
poświadczeniem odbytej służby wojskowej do dnia 
10. V. b. r. pod adresem Kierownictwo Rejonu lnż. 
i Sap., Załęże koło Katowic.

Późniejsze podania nie będą uwzględnione..
Pierwszeństwo mają inwalidzi wojenni i zdemo

bilizowani oficerowie, zapoznani ze słnżbą budo
wnictwa wojskowego. . 147S

B l a c h ę  m o s l ę i n ą
o różnych grubościach oraz 

MIEDZ R AFIN O W ANA W  BLOKACH  
poleca ze składu 

Spółka Technlczno-Przem ysłowa

R. Godycki-Cwirko i Sk a
KRAKÓW , ul. Karmelicita k i .

Te l. 3 3 — *i8.
1369 Wyłączne przedstawicielstwo 
Huty M Hrtzl T o n . Akc- w  Poznaniu*

KILIMY
G im m m u iE
w wielkim wyborze poleca

Ludwik Hegedtiss
KRAKÓW, Szlak 61. 
lw ó w , Kopernika 23.

U Emisja Akcyj Spółki fikcyjnej „AZOT"
Na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy, za

twierdzonej postanowieniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz 
Ministerstwa Skarbu, przystępuje niniejszem Spółka akcyjna „AZOT" 
do podwyższenia kapitału akcyjnego z sumy Mp. 28,000,000'— 
do kwoty

M p .  5 6 , 0 0 0 . 0 0 0 " -
przez wy danie nowych 200*000 sztuk akcyj IV emisji po Mp. 140*— 
im. wart., a to na warunkach następujących:

1. Dotychczasowym akcjonarjuszom przysługuje piawo poboru 
jednej akcji IV em. na każde 2 akcje poprzednich emisji, przyczem 
15%  akcyj ma być objętych jako akcje imienne. Posiadaczem akcy , 
imiennych i zarejestrowanych może być tylko obywatel Rzeczypo
spolitej Polskiej lub instytucja albo firma polska.

2. Prawo poboru zgłoszone być musi do dnia 2 czerwcf pod 
rygorem utraty tego prawa.

3. Przy zgłoszenia prawa poboru przedłożyć winien akcjonarjusz 
dawne akcje lub listy przydziałowe, stwierdzające, że akcje złożo
ne są w depozycie syndykatu klauzurowego. Akcje te względnie 
listy zwrócone będą bezzwłocznie po uwidocznieniu na nich w y
konania prawa poboru. j

4. Poza prawem poboru przyjmuje się w tymsamym terminie 
zgłoszenia na akcje, z których również 15°/'o ma być ODjętych w 
postaci akcyj imiennych. Repartycji dokona Rada Zawiadowcza 
według swobodnego uznania.

5. Kurs emisyjny nowych akcyj jest następujący:
z prawa poboru akcje imienne . . . Mp. 1.800*—
„ „ „ na okaziciela . „ 2.000*—
z wolnej subskryocji akcje imienne . „
,, ,, - „ na okaziciela

0 Nowo akcje uczestniczą w  zyskach Spółki 
kwietnia 1923 roku.

7. Przy zgłoszeniu uiścić należy gotów ką całą cenę kupna wraz 
7 podatkiem  giełdow ym , odselkami zw łoki i koszbm ń konfekcji, 
zryczallow aiierri łącznie na Mp. 300*— od akcji. W  razie n ieprzy- 
dzioleuia akcyj zwróci się wpłaconą kwotę, wraz z 8 %  odsetkami.

8. Na kw oty  wpłacane gotów ką w ydane będą tylko kw ity ka
sow e, w ykonanie zaś prawa poboru akcyj w  dług rachunku ma
żącego, oraz p r z y d a ł  akcyj poza prawem poboru nastąpi listownie.

W ydawania akcyj oryginalnych (w zględnie —  w przypadku nic- 
przydsielenia oKcyj —  z wrót gotów ki) nastąpi do rąk subskrybenta 
w Banku Małopolskim w  i t ó o w  <e za zwrotem wspomnianych kwi
tów kasowych i listew przytfrsJowych.

Zgłoszenia  hrTyim łiij:  . 1495
SssaS t MaSojsoSsłcS 3. fl< w Krakowie i wszystkie jego oddziały. 
P o S s k i  B asafc Ku *£***• w W arszawie f  wszystkie jego oddziały.

3.500*—  
4.000 —
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